{Metry, koron, księga 177. fol. 335)
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Oblata literarum Mgci Thesaurarij 
lłegni approbationem quietationum Dni 
Zeroński in se continentium, Nbli Jacobo 
Jacobsonio sereientium.
Dat. 5 Marca 1629. Obi. 27 Marca t. r.

Sigismundus etc. Significamus etc. Oblatas 
esse nobis ad Acta Cancellariae nostrae Ma- 
ioris literas infrascriplas, supplicatumque 
nobis, ut eas in Acta Cancellariae nostrae sus- 
cipi, atęjue inseri mandare dignaremur. Eaium 
tenor talis: Hermolaus de Bobrek Ligęza The- 
saurarius Regni Poloniae, Supremus Offici- 
narum Regni Monetariarum Administrator, Ca- 
pitaneus Samboriensis univcrsis et singulis 
harum notitiam habituris et praecipue his, 
quorum interest, vigore praesentium notum 
testatumque facio, Nobilem Dominum Jaco- 
hum Jacobson, officinarum monetariarum Prae- 
faclum, et Tenutarium Tygenhoffen, (i) ad 
mandatum SaeRae Mtis, Dnimei Clementissimi 
officinis monetariis Regni usque ad datam 
praesentium literarum probe et commode 
praefuisse et toto eo tempore per cussionem 
monetae iniusto pondere et bonitate materiae, 
iuxta ordinationem monetariam a Sacra Regia 
Mte ei concessam, Thesaurique Regni ordi
nationem iuxta Constitutionem anni vigesimi 
terlij, summo studio, diligentia et fide pro- 
movisse, atque procurasse, atque officio sibi 
circa rem monetariam commisso plenarie atque 
totaliter in omnibus salisfecisse; cum igitur

(i) Cudzoziemiec ten , mincarz Bydgoski, klejnotem 
szlachectwa polskiego zaszczycony, wzbił się w niepo
spolite bogactwo z obrotów mennicznych, któremi 
długi czas kierował, na biciu bow’em samych tylko 
półtoraków zyskać miał do dwóch milionów ówcze
snych złotych, otrzymał nadto dzierżawę (tenutam) 
Ekonomii Nowodworskiej między Wisłą a Nugatem 
(Tygienhoff), do stołu królewskiego należącej. 

omnia adhuc in recenti sint mihi memoria, ac 
insuper habita diligenti revisione et accurate 
computatis rationibus nummorum, qui toto 
tempore ex quo praefatus Dominus Jacobus 
Jacobson iis praefuit in hodiernum usque 
diem percussi et fabricati sunt, evidenter 
deprehensum sit, quod praenominatus Dnus 
Jacobus Jacobson desiguatam pensionem Sae 
Rae Mti et thesauro Regni, de toto usu et 
commodo monetali, vigore contractus, hac 
in parte cum ipso initi, per totum boc tempus 
usque ad datam praesentium debitam, plene 
ac integre Sae Rae Mti et Thesauro Regni 
persolverit, et extradiderit ita, ut usque ad 
supra specificatum diem, nihil omnino, quod 
Sae Rae Mti, vel Thesauro R.egni competat, 
residnum apud eundem Dnum Jacobson re- 
manserit. Quia vero animadvertere licet, cuiusvis 
conditionis homines esse, qui rei monetariae 
sese immiscentes varia eaque incompetentia 
ratiocinia, et computos colligere, et hoc ipso 
horum nonnulli ex ignorantia, alii invidiae 
rostro perciti, dictam rem monetariam turbare 
conantur; quapropter ego vigore muneris 
atque officii mei, praefatum Dnum Jacobum 
Jacobson,, eiusdemque liaeredes ab omni id 
generis impetitione, ac quacunque molesta- 
tione, liberos pronuncio, etpraesentibus quieto 
tum de procuratoria operis monetarij provi- 
sione, tum etiam de praefatae pensionis mone- 
lałis plenaria solutione, reassumendo et in 
omnibus punctis, atque clausulis ratificando 
sive meas, sive Gnosi Dni Petri Zeroński, 
Pincernae Curiae Regni, Capitanei Bidgo- 
stiensis, praedicto Dno Jacobo Jacobson hoc 
nomine datas speciales quietationes, quas ego 
nunc et perpetuis temporibus, vigore prae
sentium ratas et gratas habeo, habiturumque 
me, ac praefatum Dnum Jacobum Jacobson, 
eiusdemque haeredes in bonis et personis o- 
mnibus indemnes praestiturum polliceor. In 
praemissorum fidem praesentes manu mea 
subscripsi et sub sigillo Thesauri Regni 
extradidi. Dat. Varsaviae die V Mensis Martii

20
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Anno Dni MDCXXIX — Hermolaus Ligęza 
Supremus Regni Thesaurarius. Petrus de Ze- 
ronice Zeronski Pincerna Curiae Regni, Ca- 
pitaneus Bydgostiensis. Cui supplicationi nos 
benigne annuentes, praeinsertas literas in Acta 
Cancellariae nostrae suscipi mandavimus. A- 
ctum et dat. Varsaviae die XXVII Mensis Martij, 
Anno Dni MDCXXIX.

( Metryki koron, księga 177. fol. 337.}

Obiata literarum Mgci Thesaurarii 
Regni datarum Nbli Jacobsonio ratione 
immunitatis ab examine rei monetariae 
et substitutionis ad hoc rnunus Joannis 
Elsner i.

Dat* 5 Marca 1629. Obi 27 Marca t r.

Sigismundus etc. Significamus etc. Oblatas 
esse nobis ad acta Cancellariae nrae Maioris 
Kteras infrascriptas, supplicatumque nobis esb 
ut eas ad Acta Cancellariae nrae suscipi man- 
dare dignaremur. Quarum tenor talis: Her
molaus de Bobrek Ligęza Thesaurarius Regni 
Poloniae, supremus officinarum Regni mone- 
tariarum Administrator, Capitaneus Sambo- 
riensis, universis etsingulis, quorum interesu 
praesentibus literis meis notuni testatumque 
facio: Quod cum abunde mihi constitisset, 
Nobilem Jacobum Jacobsonium Sae Rae Mtis 
Servitorem et Generałem Monetariarum Re
gni et Magni Ducatus Lithvaniae Praefectum, 
examinationi et ponderationi argenti facti et 
infecti in officinis Regni adesse non posse, 
ipsiusque conditionem hoc minime ferre, ut 
aliis Regni et publicis negotiis ac servitiis avo- 
catus, procurationi ac coemptioni argenti, 
aliarumque rerum monetarum usui servien- 
tium provisioni intentus, id quoque quod exa- 
ininis et librae proprium est, curare possit, 

et quemadmodum Autecessores mei, ita et ego 
id curavi sedulo, ut viris probis, fidelibus, 
artis probatoriee peritis id muneris deman- 
darem, ut iuramento fidelitatis coram me, 
aut meo delegato praestito, in id unice in- 
cumberent, ut ubique secundum ordinatio- 
nem et praescriptionem Thesauri Regni, 
exactissime moneta cuderetur, illique hac in 
parte Regni Thesauro ita subiecti essent, ut 
quoties et quocunque tempore mihi conveniens 
videretur, per me aut substitutas personas, 
operas monetarias, ipsumque argentum ad 
pondus, legem, et pedem examinare possem; 
memoratum vero Jacobum Jacobson ab ea 
curaet sollicitudine immunem, liberum et ab- 
solutum fore, prout antecessores mei, ita ego 
declaravi, illique eo nomine peculiaria rescripta 
dedi, qjuae etiam praesentibus cum omnibus 
articulis, punctis, clausulis, reassumo, renovo 
et approbo. Et quandoquidem Spectabilis Jo- 
annes Hase Dresdensis Saxo, qui ibidem huic 
muneri probatorio praefuit, e vita discessisset, 
in ipsius locum Spectabilem Joannom Elsnerum, 
per Nobilem Jacobum Jacobsonium Regiae Mti 
commendatum et tempore praedecessorum 
meorum, in officina .Cracoyiensi munere exa- 
minatoris funelum, posteaquam inibi cessan- 
tibus operis monetarijs, nullis opus est pro- 
batoribus, ad ofticinam monetariam Bidgo- 
stiensem suscipiendutn et substituendum esse 
iudicavi, prout suscipio et substituo hisce 
literis meis. Cui dęmando, ut iuxta Constitu- 
tionem in Comitiis A.iwa Millesimo Sexcen 
tesimo Vigesimo Septim.o laudatam, (vide 
XXXII) nullae aliae sortes, praeter thaleroś 
cudantur, in id omni studio incumbat, ut ad 
legem et pondus Imperii dictae thalerorum 
sortes cudantur, (i) nihilque in se requiri 
patiatur, quod ad exacti et fidelis examinatoris 
ac probatoris munus pertinere videatur, me- 
riti gratiam, demeriti poenam a Sac Regia,

(i) Tajary Rzeszy Niemieckiej powinny byty trzy
mać a ł,uty wagi i 14 do i5tu lutów czystości srebra.
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Mte, Thesaurique Regni Magistratibus ex- 
perturus. Quodsi hic, vel e vivis sublatus, vel 
morbo detentus, vel alio quovis legali impe- 
dimento abstraclus, officium sibi ad praesens 
mandatum exequi nequiverit, extunc liberum 
erit Nobili Jacobo Jacobson ałterum substituere, 
quem nihilominus primo quoque tempore, ubi 
commoditas dabitur, ad fidelitatis iuramentum 
coram me, vel meo subdelegato praestandum, 
praesentare tenebitur. In praeniissorum fidem 
praesentes mami mea subscriptas, sub sigillo 
Thesauri Regni extradidi. Dat. Varsaviae die 
V Mensis Martii, Anno Dni MDCXXIX. Hermo- 
laus Ligęza Podskarbi Coronny. Cui suppli- 
cationi nos benigne annuentes, praeinsertas 
li teras prout in actis Canceliariae nostrae con- 
tinentur, in acta praesentia suscipi mandavi- 
mus — Ac tum et dat. Varsaviae die XXVII 
Mensis Martii, Anno Dni MDCXXIX Regnorum 
Nostrorum etc.

{Metryki koron, księga llff. fol. 339.)

ZA WŁADYSŁAWA IV.

HM
Oblata literarum Generasi Zeroński 

lnspectoris reimonetariae. continentium 
iustijicationem auctionis in praetio mo- 
netae.
Dat. 20 Listopada 1632. Obi. 26 Marca 

1633 r.

Vladislaus IV etc. Significamus etc. Oblatas 
esse ad Acta Canceliariae nostrae Maioris li- 
teras infrascriptas, supplicatumque Nobis est, 
ut eas ad eadem Acta suscipi ac inscribi, et 
authentice extradi mandare dignaremur. Qua- 
trum literarum tenor sequitur, estque talisi: 
Petrus de Zeronice Zeroński Praefectus Cu- 
linae Curiae Regni, Capitaneus Bidgostiensis, 

Regens Canceliariae Minoris S.R.Mtis, significo 
bisce meis praesentibus, quorum interest, 
universis etsingulis: Multorum sermonibus et 
calumniis id sparsum et deductum est, monetas 
Regias, a|que officinas monetarias in causa 
fuisse, quod sortium maiorum (gruhszych 
monet) valor auctus fuerit, sed cum vałor 
hic et aestimationis accessiones, prout id 
summa diligentia a me inquisitum est et com- 
pertum, a centum prope annis coepisse, immo 
monetis, atque officinis et operis monetalibus 
cessantibus, taleri a triginta sex grossis usque 
ad quadraginta duos grossos et amplius pro- 
cessisse notum sit, facile comperi frivolam 
illorum opiniorem esse, qui cussionem sesqui 
grossorum, quos pultorakos vocant, causam 
fuisse asseverant enormis talerorum, alia- 
rumque sortium aestimationis. Siquidem haec 
omnia nullo nituntur fundamento, quippe 
compertum est et sine dubio in multorum 
adhuc versatur memoria, annis superioribus 
supra millesimum sexcentesimum septimum, 
8, 9, 10, liberam triplicium grossorum et alia- 
rum monetarum, argentique coemendi Dantisci 
et in aliis Regni partibus fuisse facidtatem, 
ex quo postmodum in Pomeraniam devecto, 
sesqui grossi percussi, atque vicissim Dantis- 
cum et in Regnum advecti, inter homines 
libere erogati sunt, quae facultas annis ferme 
quinque aut sex, antequam a Regia Mtate sesqui 
grossi cudi mandarentur, duravit. Satis enim 
notum est, annis decimo, undecimo, duode- 
cim©, decimo tertio , ar tern eampsoriam vi- 
guisse., maxime triplices, seu ut vocant Dut
ko nes graviores exponderatos in Belgium et 
in civitates Campensem, Deventerensem et 
Swollensem iin earundemque Civitatum offici
nas monetarias devectos fuisse, ex quibus 
deinde solidi Schrekenbergensibus (i) persi-

(i) Nazwa lej, bardzo wówczas upowszechnionej 
monety, pochodzi od kopalni srebra w Szrekenberg 
pod miastem Annaberg w Saxonii, gdzie po raz pier
wszy za Elektora Fryderyka Mądrego 1497 r°k« za
częła być bitą.

50*
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miles conficiebantur, qui quoniam Imperatoris 
insignibus sigillabantur et signabantur, in 
Germaniam quoque invecti pro Schrekenber- 
gensibus expensi sunt. His ita aliquot annis 
durantibus, cum Germania talibus nummis 
repleta fuisset, factum est, ut auclio maiorum 
sortium paulatim quoque succederet, quod 
annis tribus quatuorve antequam a Sa Ria 
Mte monetae cudi coepissent, factum fuit 
adeo, ut maiores species per Germaniam 
nagis ac magis auctae fuerint quam hic in 
legno Poloniae. Nam cum hic talerus yaloris 
Jt2 grossorum esset, in Germania iam 48 grossis 
fuit aestimatus, quo ipso mercatoribus com- 
mercia in Germania tractantibus, taleros hic 
coemendi, et in Germaniam deyehendi ansa 
praebita fuit. Quae res aliquandiu sic durayit* 
cum hic talerus 45, 46, 47 grossos valeret, 
iam ibi 57, 58 grossos; cum hic 50 aliquot 
grossos, ibi 60 aliquot, cum duos hic florenos 
aestimabatur, ibi duos cum dimidio, eoque 
magis valuit. Quia yero a S. R. Mte paulo 
antę et tum temporis praecipue severioribus 
literis prohibebatur, ne talerus ultra duos flo
renos aestimaretur, non nihil id quidem ho- 
mines absteruit, Judei tamen 63, 64, 65 grossis 
Schotlandiae ad Gedanum taleros commutare 
non yeriti et Torunium, Gnesnamvedevectos, 
ibi repertis hominibus, per eos in Germaniam 
transmitti curarunt. Paulo post Conslitulio anni 
1620 facta, talerum 75 grossis constare de- 
bere sanxit, qui tamen in Germania iam plus- 
quam quatuor florenis erogabatur, sed cum 
talerus 75 grossis aestimabatur, in minutiorj, 
vero moneta pluris argentum yaleret, minu- 
tior moneta magna vi et copia a Judeis con- 
gesta, in fornace excoctoria decoctaet in purum 
deinde argentum redacta, ab illo, qui tum 
temporis Gedani administrator rei monelariae 
praefuit coempta et partim in Ortones Ge- 
danenses cussa, partim etiam ad alias officinas 
deyecta erat. Regia Mtas hoc severe quidem 
prohibuit, tamen executio secuta non est. Qua 

re monetae Regni Proyisor culpa cąręt, 

nam ille tum temporis Hamburgum cum con- 
sensu S. R. Mtis abiit suorum negotiorum. 
expediendorum causa. Hac igitur ratione in 
Germania in dies argenti et sortium maiorum- 
crescente praetio, tum hic quoque in Regno 
Poloniae audio taleri crescere coeperat, prout- 
manifestant est, taleros ab anno 1620 usque 
ad annum 1623 Gedani 80 grossos, aliquando> 
etiam 3 florenos yaluisse, in Polonia vero ultra 
quatuor florenos aestiniatos fuisse eo, quod 
orthones in magna copia in huius Regni partej 
advecti essent, quo factum, ut monetae Cra- 
coviensis Praefectus exiis anno 1622 cumper^ 
missione S. R. Mtis illos depravatos triplices, 
grossos cudi curayerit, cui Dnus Jacobson se 
opposuit, indicans, ut huic mało praeveni- 
relur, ne ingens malum ex ea re nasceretur. 
Itaque ego hoc S. R. Mti retuli et obtinui 
a S. R» Mte, ne dutcones illi amplius euderen- 
tur. Mox anno 1623 Constitutio facta, ac 
ordo rei monetariae scriptus,c in quibus Con
stitutio anni 1620 reiterata est, ne talerus 
ultra 75 grossos aestimaretur, sed nullus huic 
constitutioni obtemperare tum vojuit. Postea 
vero anno 1624, quando insignis argenti, ac 
reałium (i) copia ex India in Hispaniam, Bel- 
gium, aliaque loca advecta fuit, exiguo tantum 
tempore talerus septuąginta quinque grosso
rum yalorem retinuit, sed illico a 76, 77, 78. 
psque ąd 8Q grossos ąugeri coepit, Anno 
quidem 1625 iticlern 77 grossos retinuit, sęd 
sub finem ejusdem anni ad 78 grossos, Anno 
vero 1626 ad 89 grossos excrevit, eodem de- 
nique anno ad Gnem yergente 88 grossis ae
stimatus est, ut adeo clare patescat plus tum, 
temporis argenti in minuta fuisse pecunia, 
quam in taleris, atque profecto falso merito 
habeatur, cum praetenditur per officinas mo ? 
netarias Regias talerum maioresque pecuniae 
sortes fuisse elevatas. Quia ergo in Comitiis

(i) Real moneta srebrna hiszpańska, bardzo była 
u nas upowszechniona, wartość jej przez uchwałę 
sejmową i6a3 roku ustanowiono ną groszy 70. (ob0 
V. L. 111. stron. 45i.)
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Regni Anno 1627 multae habitąe fuerint con- 
sultationes, per quas tandem obtentum est, 
ut S. R. Mtas omnem monetae cussionem in- 
terdixisset et cum Dnus Jacobsonius S. R. Mti 
ęxposuit non incmmodum fore, si exillo, quod 
in Regno supersit argento, taleri cuderentur, 
ut et mercatoribus provideretur, et Nobilitati 
etiam satisfieret; S. Majestas Regla proposi- 
tioni Dni Jacobsonii consensum praebuit. Im- 
possibile tum erat Orthones sine damno lique- 
facere et in taleros transfórmare, quum illi 
taleris in argento ditiores erant. Quod si vero 
quis dicat, quid ergo de Orthonibus Geda- 
nensibus actum est, aut quo pervenerint, luce 
meridiana clarius ac certius est, eosdem in 
magna copia coemptos et in officinas Belgicas 
exportatos fuisse, in quibus longe yilior pro 
Regali prorentu pecunia cudi potest, caeteri 
vero pro septem decem grossis aut maioris etiam 
diyenditi, per Armenos in Turciam fuere evecti 
et exportati, Bidgostienses vero Orthones et 
sesqui grossi, vulgo pułtoraki, ut et tripli- 
ces ac sexduplices grossi, qui ab Anno 1623 
cussi sunt Cracoviae, per exponderationem 
fuere exquisiti et partim inGermaniam, partim 
Elbingam (i) in officinas monetarias transsmis- 
si, atque in hodiernum usque trans mi ttuntur 
diem et nisi rigidior interyeniat inquisitio et 
executio, brevi in locum bonae nostrae mo- 
netae habebimus deterrimam prout experientia 
iam yidemus, experimusque quotidie. Et licet 
in praeterita ełectione yaria media quaesita 
sint, quomodo huic mało obviam iri possit, 
variique discursus sunt hąbiti et tractatus 
porrecti, in quibus proponebatur remedium 
huic mało, yidelicet ut moderna moneta ad 
argentum purum esset redacta, ac rursus ex 
dieto argento sortes quatuordecem lotonum 
bonitate intrinseca cuderentur; nihilominus 
Dnus Jacobson huic propositionj sę opposuit

(i) Po zajęciu Elbląga przez Szwedów 1626 roku, 
ustanowiona tam była mennica, w której lepsze ga
tunki monet polskich przebijano na bardzo liche sze
lągi i półtoraki , długo plagą kraju naszego będące. 

inquiens, quod tempore moderno argentum 
non habemus, et si monetam noyam habere 
yoluerimus, ex moneta moderna noyam cudi 
necesse foret, unde duplex damnum nobis et 
toti Regno nasseeretur. Primo non opportet, 
ut moderna moneta in fornace excoctoria ex- 
coquatur, et ad argentum purum redigatur, 
deinde ut argentum purum, rursus in noyam 
monetam transformetur, quia hanc novam 
monetam perversihomines commodiusevehere 
poterunt, quoniam nulla totaliter executio in 
illos hactenus facia. Et quemadmodum Dnus 
Jacobson in*id semper incubuerit,ut huic mało, 
nimirum auclioni yaloris talerorum obviam 
iretur, ita et in praeterita electione nihil in 
se desiderari passus est. In quorum fidem 
praesentes manu mea subseriptas, Sigillo pro- 
prio communiri curavi. Dat. Varsaviae die 20 
Novembris, Anno MD0XXXII. Petrus Zeroń- 
ski. Cui supplicationi Nos benigne annuentes, 
literas praeinsertas ad acta praesentia suscipi 
et inscribi, atque e.x iisdem authentice extradi 
mandavimus. In cujus rei fidem praesentibus 
Sigillum Regni nostri est appensum. Dat. Cra- 
coviae die XXVI. Mensis Martii, Anno Dni 
MDGXXXIII. Regnorum Nostrorum etc.